

Nr: 167.

Wtorek.

D. 15. Lipca.
Rok 1825.

W. W. P. J. C. P.

WSPOMNIENIA.

Przybycie Zygmunta I do Wiednia.

1514.

WARSZAWSKI

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Przybył do Warszawy Namiestnik Wielkiego Księstwa Poznańskiego JO. Xze Antoni Radziwiłł, z Rotmistrzami wojsk Pruskich z Pułku Gwardji Kirassjerów Xciem Ferdynandem Radziwiłłem i Pułku Lejb Husarów Polewyskim, tudzież Konsyljarzem Michalskim.

Henryk Erndtel nadworny Doktor Medycyny Króla Augusta II, i budowniczy w r: 1730, wydał w Dreźnie w języku łacińskim opisanie Warszawy. Wyszczególnia Autor wszelkie budowy, pisze o powietrzu, wodach, o okolicach, obyczajach mieszkańców, chorobach, nakoniec o ziołach i wszelkich roślinach w okolicach rosnących. Przyłączoną jest rycina wyobrażająca miasto od strony Wisły. Erndtel wychwalałając piękność położenia Warszawy dowodzi iż patrząc na nią z Pragi, jest to miasto jedno z najpiękniejszych i najwspanialszych. Porównywałąc ową rycinę z teraźniejszym widokiem Warszawy wcale inny a stokroć okazałszy przedstawia się widok, w przeciagu bowiem ostatnich lat kilku tyle przybyło okazałych gmachów iż oko prawie jest z mordowane uważaniem coraz nowych piękności w budownictwie. Wspaniałe nowe Koszary Gwar rozpoczynają widok od strony prawej, następuje upiękniiony Zoliborz, trwa praca na tarasie Zamku Królewskiego, nowo ozdobiona Wieża Bernardyńska, Galeria Pałacu Xcia Namiestnika, nowo urządzony ogród Uniwersytetu, kopuła nowego domu Towarzystwa przyjaciół nauk, szczyty nowych obszernych domów wspaniałej ulicy Nowego świata, Kościół Sgo Alexandra, przepy-

szny taras Ujazdowski, a nakoniec bliskie ukończenia, Obserwatorium kończą widok ciągnący się przeszło pół mili.

Galerja JW. Hrabi Osolińskiego ciągle się powiększa, w tych czasach pomnożoną została wielu obrazami rzadkiej piękności, a szczególnie zwraca uwagę znawców, Wieczera Pańska przez Lagrena, widok wiejski Tenjersa, Nawiedzenie P. Marji, Pusyna, Widok p: Lokatelli, Bitwa p: Borgognionego, Amazonka p: Werszynga, śliczny obraz p: Jordana i t.p.

Doszła tu smutna wiadomość iż JW. Antoni Wołski Sędzia Trybu: Woje: Mazowie: iadąc do wód zagranicznych dla poratowania zdrowia w Piotrkowie został się z tym światem. — Umarł tutejszy Obywatel s.p. Fahner, a orkiestra Teatru Narodo: utraciła pełnego talentu swego pierwszego Flecistę, Jakuba Czyszejn który żyjąc tylko tylko lat 28, usposobiwszy wielu Uczniów, onegdaj przeniósł się do wieczności po długiej i dręczącej chorobie.

Numer pierwszy Jazdy Polskiej z 3 rycinami wyszedł z druku.

w Mieście Opatowie i jego okolicach, d. 25 z. m. sztraszliwa burza i wezbranie rzek, nadzwyczaj wiele zrządziła szkody, wezbrana woda nawet porывała niemogące się ratować Dzieci; również pioruny i grady powiększyły straty tak w polu, iakoteż w zabudowaniach i ogrodach.

Wczoraj na drugim Koncercie JP. Bermana a słuchacze również iak na pierwszym, okrywali granie Artysty rzesistami oklaskami, a szczególnie po adadżjo Koncercu kompozycji Marji Webera które Wirtuoz wy-

dał z szczególniejszym talentem. — w Przyszłą Sobotę P. Wiktor w Teatrze Narodo: przedstawi widowisko fizyčno-mechaniczne, w sposobie Pinettego i Boska.

Podług doniesiań z Poznania JP. Lipiński wjechał do Zytomierza i Kamieńca Podolskiego, z kąd ma przybyć pierwszy raz do Stolicy Królestwa Polskiego.

w Kiegarńi Weckiego, znajduje się nowe dzieło: Katechizm dla dzieci wiejskich, ku. Parochów wygodzie spisany, przez XM. Korczyńskiego. Żł: 7.

Przyjaciel Ludzkości podaje projekt, ażeby ci którzy znajdują zgubioną jedną rękawiczkę (co się codziennie po kilka razy trafia w Stolicy) oddawali ją do sklepu ubogich, kto zgubi znajdzie ją także po udowodnieniu iż ma taką drugą, i malutką opłatą do puszki ubogich, a tak i dopełni się dobry uczynek i urządzi się mało wprawdzie znacząca lecz prawdziwa dogodność oraz zabezpieczenie od straty. ROZMAITOŚCI.

Post turecki ukończył się, a dnia 10z. m. rozpoczęły się Święta Bajramu, Sułtan z całym swoim dworem udał się w pierwsze święto do meczetu Achmeta, i rozkazał sarow aby spokojność panowała w stolicy. Sułtan nagle złożył z urzędu swego Ministra spraw wewnętrznych, a przywrócił do łaski (także nagle) Baszę Akry. Dostrzegacz Austrjacki twierdzi że wielka Flotta turecka krążyła między Mitelnią i Scio składa się z 15 Fregat, 15 Korwet, 20 Brygów i innych ieszeze statków. — Turcy opuścili już prawie całą Grecją aż do Farsalji, cała Macedonja ogłosiła powstanie, Grecy zaieli wiele korzystnych stanowisk i uzbraiają się ogólnie, co zapo-

wiada ważne zdarzenia o których wkrótce zapewne odbierzemy wiadomości.

Nadeszły obszerniejsze opisy rewolucji **Portugalskiej**. Lud i wojskowi zebrawszy się podoknami zamku Królewskiego, wołali nieustannie „ Niech żyje Król nieograniczony, Królowa, niech zginie nowa Konstytucja „, wojsko odrzuciło Korkardę Konstytucyjną i wystrzeliło kilka razy z karabinów, na ten czas ukazał się Monarcha na ganku i przemówił do Ludu, „ Gdy tak żyćzyczą Lud, Wojsko i cały Narod „, a zatem niech żyje Król samowładny, niezdaniam i rządzić despotycznie, lecz sam nadam dobremu Ludowi Konstytucją zgodną z powszechnem życzeniem, która przywróci utraconą spokojułość ” —

Wiadomości Gospodarskie.

Doświadczony i przez towarzystwa rolnicze za najskuteczniejszy uznany sposób, aby z żęte zboże w czasie sioły z kłosów niewyrastało: Jeżeli mimo wszelkiej przeczności i spodziewania, dżdżysty czas natrafi w ciągu samego żniwa zboże na garściach leżące, i na dłuższą niepogodę zanosi się, trzeba zaraz dnia następnego zboże przewracać, i potem codziennie, czyli deszcz pada, lub nie, przewracanie takowe, nawet podczas deszczu powtarzać; kłosa powinny być rozścielane, i zawsze, ile możności, na wysokiem rżysku, czyli ścierniu, rościelane; zboże które wyległo, powinno być także, nie zważając na słotę, zżętem, i podobież przewracaniem; i to tak dłuugo: aż nastanie piękniejszej pogody dozwoli, aby zboże wyehło i związane w snopki, do gumna zwiezionem być mogło. — Odświeżenie starego masła: Handlarze w Bengalu mają tym spo-

sobem stare zgorzkniałe masło odświeżać: Topią go, nalewają na nie kwaśnego zsiadłego mleka; w 8 godzin potem wyjmują go w małych grulkach i przeciskają przez sukno. — Doświadczony środek przeciwko Pluskwom: Pismo czasowe Oekonomische Neuigkeiten w Nrze 34 z roku bieżącego, podaje za środek doświadczony przeciwko pluskwom kolendrę (Coriandrum sativum) która się tłucze, wodą wrzącą nalewa i precedza. Tym rozciekiem smarują się fugi w łózkach i innych sprzętach domowych. W innem miejscu piszą: że wyłożwszy fugi w łózkach blachą mosięzną lub żelazną, można być od tych gości bezpiecznym, w łózkach przeto całkowicie z żelaza zrobionych, nie powinnyby się nigdy znajdować. (Jzys) —

PRZYJĘCHALI DO WARSZAWY.

Cieszkowski Paw: Poseł z Krasnego stawu Wyszkowski Michał Referen. z Lublina. — Nowodworski Piotr Oby: z Płocka. — Karmałej Dmitry z G. Hersońskiej. — Frankowski Franci: G. Grodzieńs. — Łempicki Hero: Nby: z Zaborowa. — Łubiński Jan Sędzia z Chojna. — Bakałowicz Domi: Oby: z Krakowa. — Rostworowski Ludw: Hr: z Nowosielek. — Gliszczyński Kasztelan z Siedlec. — Trzebiatowski Komisi z Dubna. — Gumoski Felix Oby: z Siedlec. — Szcznka Andrzej Oby: z Białegostoku. — Wołkiewicz Stani: Oby z Pułtuskiego. — Krupka Kupiec z Gdańska.

DONIESIENIA.

Wiadomo czynię Szano: Publi: iż d, 17 m. i r. b. o godzinie 5 z południa przy ulicy Piwnej w domu pod Nr: 69 sprzedane będą przez publiczną licytacją prawnie zajęte ruchomości iakoto: stoły, krzesła, kufry, su-

kienki kobiece, piernaty, poduszki, przścieradła itp. za gotowe pieniądze.

Franci: Rydecki Komorni Sądowy.

Uwiadamia Szano: Pul: iż d, 17 b. m. i r. o godzinie 10 zrana przy ulicy Gwardji Nr 1972 sprzedane będą przez publiczną licytacją prawnie zajęte ruchomości iakoto: stoły, stoliki, komody, szafy, machoniowe i olszowe lustra, krzesła, łożko itp. za gotowe pieniądze. Franciszek Rydecki Komor: S.

Dnia 16 Lipca r. b. o godzii: 11 zrana na Targu Grzybowskiem kosa trawne, lichtarze wiszące i szabasowe mosiężne, przez publiczną licytacją sprzedane będą. J. Redlich K.

Uwiadamiam Szano: Publi: iż w d, 16 m. i r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Bagno pod Nr. 1244 sprzedane będą przez publiczną licytacją prawnie zajęte ruchomości iakoto: zegar wiedeński, szafy, biórka, komody, krzesła, lustra, stoły, stoliki, łożka itp. za gotowe pieniądze. Fr: Rydecki K. S.

w Dniu 24 m. i r. b. o godzinie 4 z połud: rozpocznie się Licytacją Possessji przy ulicy Elektoalnej pod Nr 769 powierzchnie z wszelkimi przyległościami łożci kwadry 4,571 od sumy złp: 14,616 gr: 20 iako o 3cia część zniżonej taxy, tudzież Wiatraką za wolskiem rogatkami z gruntem morgów z prz: 90, od sumy złł: 4,630, obydwóch do massy niegdy Daniela Breier należących warunki sprzedaży mogą być przejrzane każdego czasu u W. Podbielskiego Pisarza Trybu: i u Piotra Pawła Rozwadowskiogo Adwokata dyrygującego sprzedają w Warszawie przy ulicy Mazowieckiej pod Nrem 1352 mieszkającego.

Teatr. Dziś Opera S z c z e ń s t w i e o s z u k a n i e i Balet Dwie Sułtanki.